
   

         

 

GUVERNUL ROMÂNIEI 
 
 

HOTĂRÂRE  
pentru aprobarea modelului cererii pentru acordarea de servicii sociale ca măsură de 

asistenţă socială și pentru completarea anexei nr.1 la Normele metodologice de aplicare a 
prevederilor Legii nr. 196/2016 privind venitul minim de incluziune, aprobate prin 

Hotărârea Guvernului nr.1154/2022  
 
 

În temeiul art. 108 din Constituţia României, republicată, Guvernul României,  al prevederilor 
art. 44 alin.(3) din Legea asistenței sociale nr.292/2011, cu modificările și completările 
ulterioare  

 
Guvernul României adoptă prezenta hotărâre: 
 
Art. I. Se aprobă utilizarea modelului formularului de cerere – declarație pe propria răspundere 
pentru acordarea unor drepturi de asistenţă socială prevăzut în Anexa nr.1 la Normele 
metodologice de aplicare a prevederilor Legii nr. 196/2016 privind venitul minim de incluziune, 
aprobate prin Hotărârea Guvernului nr.1154/2022 din 16 septembrie 2022, cu modificările și 
completările ulterioare, așa cum este modificat și completat prin prezenta hotărâre, ca model 
de cerere pentru acordarea de servicii sociale ca măsură de asistenţă socială. 
 
Art. II Modelul formularului de cerere – declarație pe propria răspundere pentru acordarea unor 
drepturi de asistenţă socială prevăzut în Anexa nr.1 la Normele metodologice de aplicare a 
prevederilor Legii nr. 196/2016 privind venitul minim de incluziune, aprobate prin Hotărârea 
Guvernului nr.1154/2022 din 16 septembrie 2022, publicată în Monitorul Oficial al României, 
Partea I, nr. 937 din 26 septembrie 2022, denumite în continuare, norme metodologice, se 
completează după cum urmează: 
 

1. Preambulul cererii se completează cu următorul text: 
”Pentru cererea de servicii sociale acordate ca măsură de asistență socială, se 
completează acele rubrici din formular, aplicabile situației dumneavoastră, conform 
prevederilor legilor speciale în baza căror solicitați dreptul la servicii sociale ca 
măsură de asistență socială. Asistentul social vă poate sprijini în identificarea 
câmpurilor/rubricilor a căror completare este obligatorie, explicarea documentelor 
justificative necesare, a etapelor care urmează după depunerea cererii, a rolului 
evaluării și planului de intervenție.*” 
 

2. La capitolul 1, secțiunea ”Vă rog să aprobaţi acordarea: (...)” se completează cu o 
casetă nouă, cu următorul conținut: 

” serviciul social________________ (bifați serviciul solicitat din lista codurilor 
de servicii sociale conform Nomenclatorului serviciilor sociale); 
 

3. Cererea se completează cu o anexă cu titlul ”Informaţii referitoare la nevoile şi 
situaţiile particulare în care se află persoana şi membrii familiei – situații care 
justifică solicitarea serviciului social.”, cu următorul conținut: 
 
”Anexă la cererea pentru acordarea unor drepturi de asistență socială 
Informaţii referitoare la nevoile şi situaţiile particulare în care se află persoana şi 
membrii familiei pentru care se solicită serviciul social – situații care justifică 
solicitarea serviciului social 
__________________________________________ 
__________________________________________ 
Notă:  
*Cererea nu se utilizează pentru copiii care beneficiază de servicii destinate 
prevenirii separării copilului de părinţii săi, precum şi de servicii destinate protecţiei 
speciale a copilului separat, temporar sau definitiv, de părinţii săi. 



  

În situația în care, potrivit actelor normative aplicabile, există documente în care se 
consemnează justificarea realizării evaluării pentru acordarea serviciului social, se 
menționează documentul. 
Spre exemplu, pentru persoane vârstnice, în situația în care serviciul public de 
asistență socială a completat fișa de identificare persoană vârstnică la risc și a 
înregistrat persoana vârstnică în Registrul persoanelor vârstnice la risc, în 
conformitate cu Metodologia-cadru de evaluare a nevoilor comunităţii în vederea 
organizării serviciilor sociale pentru persoanele vârstnice aprobată prin Ordinul 
ministrului muncii și solidarității sociale  nr.1923/2024, se completează/se bifează 
” persoana înregistrată în Registrul persoanelor vârstnice la risc”” 
 

 
Art. III (1) Pe baza modelului formularului de cerere – declarație pe propria răspundere pentru 
acordarea unor drepturi de asistenţă socială, prevăzut în anexa nr. 1 Normele metodologice de 
aplicare a prevederilor Legii nr. 196/2016 privind venitul minim de incluziune, aprobate prin 
Hotărârea Guvernului nr.1154/2022, așa cum a fost completat de prezenta hotărâre, serviciile 
publice de asistență socială elaborează modele de cerere specifice și simplificate,  în funcție de 
categoria de persoane beneficiare, cu respectarea prevederilor legilor speciale în baza cărora 
cetățenii solicită dreptul la servicii sociale ca măsură de asistență socială. 
(2) Formatul editabil al modelului cererilor prevăzute la alin.(1) se publică pe pagina de internet 
a primăriei/serviciului public de asistență socială. 
(3) Asistentul social acordă sprijin persoanelor solicitante în identificarea câmpurilor/rubricilor 
a căror completare este obligatorie. 
 
 
Art. IV (1) Termenul pentru implementarea prevederilor art. III alin.(1) și (2) este 01 aprilie 2026. 
 
(2) Modelele de cerere prevăzute la art. III alin.(1) se utilizează începând cu data de 1 iunie2026. 
 
 
 
 
 
 
 

PRIM-MINISTRU 
 

ILIE-GAVRIL BOLOJAN 


